
1 
 

 

 
 
 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 06.03.2019 

 
XV – PIANO FINANZIARIO PER I CORSI DI SOSTEGNO DIDATTICO – A.A. 2018/2019. 

L’anno 2019, il giorno 6 del mese di marzo, alle ore 9.30 e seguenti, presso la Sede 
dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  
 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Bommarito Sergio Componente Presente �  Assente      x 

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 
 Risultano, altresì, presenti:   

1. Avv. Bonanno Francesco  Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente   x Assente     �  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 

e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

* * * * 

 





2 
 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 5.3.2019 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto della proposta in 

oggetto specificata che si allega al presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A  

 

1. che per lo svolgimento delle prove di accesso saranno nominate quattro commissioni 

giudicatrici composte ciascuna da tre docenti e, nella qualità di supervisore, dalla 

Coordinatrice dei percorsi, riconoscendo ad ogni docente un compenso pari ad 

€100,00 per sei sedute;  

2. che per gli insegnamenti, da affidare a docenti interni, sono previsti 36 cfu pari a 270 

ore frontali (1 cfu= 7,5 h, come previsto dal DM 30 settembre 2011). Un’ora di 

insegnamento frontale potrà essere retribuita con un importo pari ad € 80,00 e, 

considerato il numero dei corsisti (461) si prevedono 4 affidamenti;  

3. che per le attività di laboratorio, da affidare a docenti delle istituzioni scolastiche, 

diversificate per i quattro ordini di scuola, sono previsti 9 cfu pari a 720 ore (1 cfu= 20 

h). Un’ora di attività laboratoriale frontale potrà essere retribuita con un importo pari 

ad € 60,00. Per la scuola primaria, considerato il numero dei corsisti (208) si prevede 

un doppio affidamento;  

4. che il tirocinio diretto sarà espletato in un arco temporale non inferiore ai 5 mesi e si 

effettuerà presso le istituzioni scolastiche accreditate. Per ogni tirocinante sarà 

conferito alle istituzioni scolastiche un contributo pari ad € 370,00, come previsto dalla 

convenzione con le stesse Istituzioni scolastiche;  

5. che il tirocinio indiretto prevede attività di supervisione, diversificata per i quattro 

ordini di scuola, e si svolgerà:  



3 
 

a. presso gli Atenei per 50 ore. Un’ora di supervisione potrà essere retribuita con un 

importo pari ad € 25,00; per la scuola primaria, considerato il numero dei corsisti 

(208) è opportuno prevedere un doppio affidamento;  

b. presso le istituzioni scolastiche convenzionate per 25 ore (l’attività è ricompresa nel 

tirocinio diretto sopra descritto);  

c. è compresa, nel tirocinio indiretto, un’attività pratica sull’utilizzo delle nuove 

tecnologie applicate alla didattica speciale (TIC). Un’ora di attività potrà essere 

retribuita con un importo pari ad € 25,00. Per la scuola primaria, considerato il 

numero dei corsisti (208) è opportuno prevedere un doppio affidamento;  

6. che, poiché le assenze sono accettate nella percentuale del 20% per ciascun 

insegnamento, un eventuale superamento sarà recuperato tramite attività online. Per 

consentire il recupero delle assenze effettuate in percentuale superiore a quella 

consentita, si propongono attività seminariali di recupero da retribuire € 60,00 l’ora 

per un massimo di 30 ore per ogni ordine e grado;  

7.  che è prevista la figura di un tutor gestionale al quale corrispondere € 40,00 l’ora per 

200 ore complessive;  

8. che sono previste quattro figure di tutor d’aula alle quali corrispondere € 20,00 l’ora 

per 200 ore complessive cad.;  

9. che ai Dipartimenti Didattici potrà essere devoluto un contributo per la ricerca nei SSD 

coinvolti nelle attività didattiche (M-Ped/03 e 04, M-Ped/01, M-Psi/04 e 07, Ius/09, M-

Edf/01 e 02, Med/39) per un massimo di € 25.000;  

10. che per le spese connesse alle missioni è previsto un rimborso massimo pari ad €5.000;  

11. che per la stampa ed i beni di consumo è previsto un importo massimo pari ad €2.000;  

12. che per i testi e gli strumenti ad uso dei corsisti è previsto un importo massimo pari ad 

€4.000;  

13. per le attività di lavoro straordinario del personale tecnico-amministrativo è previsto 

un importo massimo pari ad €5.000; 

14. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 
La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 


		2019-03-08T11:24:57+0000
	BONANNO FRANCESCO




